
1 

 

 
Istituto Statale Istruzione Superiore 

“L. da VINCI – G.R. CARLI – S. de SANDRINELLI” 

Sede: Via Paolo Veronese, 3 – 34144 TRIESTE – tel.: 040.309.210 – 040.313.565 – fax: 040.379.8965 

 Sede di Via Diaz, 20 – 34124 TRIESTE tel.: 040.300.744 – fax: 040.379.8968 – C.F.: 80020660322 

e-mail:  tsis001002@istruzione.it –  tsis001002@pec.istruzione.it 

Sito web: www.davincicarli.gov.it 

 

        
 

Prot. n. 4350/VI.2        Trieste, 04.05.2018 
 
 

Sito web dell’ Istituto  

            Alle Ditte interessate 

 
 

OGGETTO: Gara per l’affidamento diretto in economia ex art.125 D.L.gs n. 163/2006 per la forni- 

 tura di biglietti aerei con destinazioni europee nell’ambito dei Progetti ERASMUS+   

 2017-1-IT02-KA219-036424_4 e 2017-1IT02-KA101-035730. 

 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il P.O.F. per l’anno scolastico 2017/18 ed il P.T.O.F. 2015-2018; 

VISTO le delibere degli Organi Collegiali; 

CONSIDERATO che per gli anni scolastici 2017/2018 e 2018/2019 si rende necessario provvedere  

 all’acquisto di biglietti aerei per diverse destinazioni europee a favore di docenti, studenti e  

 personale A.T.A. dell’Istituto;  

VISTA la Determina prot. n. 3568/VI. del 09.04.2018 con la quale è stata avviata la gara per l’affi-  

damento diretto in economia ex art. 20, comma 2, del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., della    

fornitura di biglietti aerei per varie destinazioni europee; 

VISTO l’art. 7, comma 8, del D.P.R. n. 275/1999 “Regolamento dell’Autonomia Scolastica”; 

VISTO il D.P.R. n. 44/2001 “Regolamento di Contabilità”; 

VISTO che i Progetti sono stati inseriti nel Programma Annuale 2018; 

VISTO che è stato erogato e riscosso l’80% del budget spettante per ciascun Progetto ERASMUS; 

 
 

DETERMINA 
 

 

con il presente atto si invitano le Ditte interessate a far pervenire all’Ufficio Protocollo dell’Istituto 

Statale di Istruzione Superiore “da Vinci – Carli – de Sandrinelli” in via Paolo Veronese n. 3 a 

Trieste, entro le ore 12:00 del giorno 21 maggio 2018, la propria offerta relativa all’eventuale 

fornitura di biglietti aerei per le trasferte in ambito europeo del personale dell’Istituto. 

Oggetto della gara non sono i biglietti aerei, il cui prezzo nel tempo è altamente variabile, ma i 

diritti di agenzia per la biglietteria internazionale. Si comunica che i periodi interessati sono 

http://www.davincicarli.gov.it/


2 

 

settembre, ottobre e novembre 2018 e marzo, aprile e maggio 2019 mentre le destinazioni sono 

Irlanda con 16 (sedici) viaggiatori, Malta con 04 (quattro) viaggiatori, Francia con 01 (uno) 

viaggiatori, Inghilterra con 02 (due) viaggiatori, Germania con 01 (uno) viaggiatori e Spagna con 07 

(sette) viaggiatori. Si precisa che mesi, destinazioni e numero dei viaggiatori per destinazione 

sono indicativi e potranno subire modifiche. 

La gara verrà aggiudicata alla Ditta che avrà praticato la migliore offerta da intendersi come 

maggiore percentuale di sconto sul diritto di agenzia sopra specificato. La percentuale di 

sconto dovrà essere indicata sia in cifre sia in lettere.  

A parità di percentuale di sconto sarà titolo preferenziale la data e l’ora di consegna dell’offerta 

all’Ufficio Protocollo dell’Istituto; qualora dovessero verificarsi condizioni di ulteriore parità, la 

gara verrà aggiudicata con sorteggio. 
 

Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti singoli ex art. 34 del D.Lgs. n. 163/2006 e 

raggruppamenti temporanei e consorzi di concorrenti ex art. 37 del citato decreto purché in possesso 

dei requisiti morali, tecnici ed economici previsti dal Codice degli appalti approvato con D.Lgs. 

n.163/2006. 
 

Il pagamento della fornitura avverrà entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica, previo 

accertamento di regolarità contributiva e fiscale.   

La Ditta, inoltre, dovrà rilasciare la dichiarazione prevista dalla Legge n. 136/2010, art. 3, 

modificato dal D.L. n. 187/2010 convertito con modificazioni dalla Legge n. 217/2010, in merito ai 

c/c dedicati, riguardante la tracciabilità delle operazioni contabili, e la/le persona/e delegate ad 

operare sugli stessi. 
 

 Si informa che l’Istituto disporrà il pagamento tramite la Cassa di Risparmio Friuli Venezia Giulia. 
 

Resta inteso che:  

 il rischio della mancata consegna dell'offerta nei termini su indicati resta a carico della Ditta 

            fornitrice;  

 l'Istituzione scolastica non è tenuta a corrispondere compenso alcuno per qualsiasi titolo o 

            ragione alla Ditte per le offerte presentate, non sono ammesse le offerte condizionate o quel- 

            le espresse in modo indeterminato;  

 in caso di discordanza tra il prezzo indicato in cifre e in lettere, è ritenuto valido quello più 

            vantaggioso per l'Istituzione Scolastica.  
 

L’offerta dovrà pervenire in busta chiusa entro la data e l’ora sopra indicata, sulla busta dovrà 

essere apposta la dicitura: “OFFERTA PER LA FORNITURA DI BIGLIETTI AEREI”.  Il 

plico deve contenere a pena di esclusione i seguenti Allegati sottoscritti in forma leggibile dal 

titolare o legale rappresentante della ditta partecipante; 
 

- Allegato A; 

- Allegato 1; 
 

Non si terrà conto delle offerte che dovessero pervenire in ritardo, ritenendosi questa 

amministrazione esonerata da ogni responsabilità per eventuali ritardi di recapito o per la consegna 

effettuata ad ufficio diverso da quello sopraindicato (non fa fede la data di spedizione).  

Si potrà procedere ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e giudicata 

congrua, in applicazione dell’art. 69 RCGS.  
 

Le offerte anormalmente basse saranno sottoposte a verifica ai sensi dell’art. 86 del D.Lgs. 

n.163/2006.  
 

L’aggiudicazione sarà disposta con provvedimento del Dirigente Scolastico sulla base dei risultati 

del procedimento di scelta del contraente.  

L’apertura delle buste avverrà il giorno 22 maggio 2018 alle ore 09:00. 



3 

 

All’operazione di apertura delle buste potrà presenziare il legale rappresentante della Ditta oppure 

un rappresentante per ogni Ditta partecipante purché munito di specifica delega.  
 

Responsabile unico del procedimento: il Dirigente Scolastico dott. Teodoro Giudice 

 

 

Si allega:  

Allegato A;  

Allegato 1;  

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott. Teodoro GIUDICE 
Firma autografa sostitutiva a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93 

 


